
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 августа 2025 года № 235

Об информации об исполнении бюджета Ореховского 
сельского поселения за 1 полугодие 2025 года

Рассмотрев  информацию администрации  сельского  поселения  об  исполнении  бюджета 
Ореховского  сельского  поселения  за  1  полугодие  2025  года,  Совет  депутатов  сельского 
поселения отмечает следующее.

За 1 полугодие 2025 года в бюджет сельского поселения поступило доходов  6 039 694,84 
рублей, что составляет  42% годового плана поступления доходов. 

Поступления собственных доходовв бюджет сельского поселения составили 3 392 750,54 
руб. или 41,5%от утвержденного плана (план 8 168 670,00 руб.)

В структуре собственных доходов бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2025 года 
преобладают налоговые доходы – 96,2% , из них  НДФЛ – 34,6% (1173512,77 руб.);  акцизы – 
48,9% (1659925,17 руб.); земельный налог – 4,3% (144820,89 руб); налог на совокупный доход – 
8% (272122,26 руб.);  налог на имущество физических лиц – 0,4% (13474,45 руб.).Неналоговые 
доходы, от общей суммы собственных доходов, составляют 3,8% (128895,00 руб.).Из них: прочие 
поступления  от  использования  имущества,  находящегося  в  собственности  поселения  (аренда 
помещения, наем жилья) – 1,4% (46 635,00 руб.); доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности  сельских  поселений  (за  исключением  земельных  участков  муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) – 2,4% (82260,00 руб.).

Фактическое поступление собственных доходов за 1 полугодие 2025 года в сравнении с 
тем же периодом прошлого года увеличилось на 0,8% или на 25,6 тыс. рублей. 

Увеличение  поступлений  в  бюджет  сельского  поселения  произошло  за  счет  налога  на 
доходы физических лиц на сумму 95,3 тыс.руб.; земельного налога на сумму 29,0 тыс.руб., прочих 
поступлений  от  использования  имущества,  находящегося  в  собственности  поселения  (наем 
жилья) на сумму 28,0 тыс.руб.

Уменьшение  поступлений  в  бюджет  произошло  за  счет  акцизов  на  сумму  27,3 
тыс.руб.;налога на совокупный доход на сумму 87,4 тыс.руб., налога на имущество физических 
лиц на сумму 12,0 тыс.руб.

Безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов  в  бюджет  сельского  поселения  за 
отчетный период составили 2 646 944,30 рублей, или 42,5% от плановых назначений на год.

Расходы бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2025 года  исполнены в объеме 5 
416 487,70 руб., или 34,9% к утвержденному годовому плану.

Расходы  бюджета  сельского  поселения  по  разделам  функциональной  классификации 
«Общегосударственные  вопросы»  профинансированы  на  50%;   «Национальная  оборона»  на 
39,6%;  «Национальная  безопасность  и  правоохранительная  деятельность»  на  2,3%, 



«Национальная  экономика»  на  10,9%,  «Жилищно  -  коммунальное  хозяйство»   на   69,4%, 
«Культура» на 69,4%, по разделу «Социальная политика» на 51,7%. 

Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию администрации сельского поселения  об исполнении 

бюджета за 1 полугодие  2025 года по доходам в сумме 6 039 694,84 руб., по расходам  5 416 
487,70  руб.,  в  том  числе  расходы  на  денежное  содержание  муниципальных  служащих  и 
работников казенных учреждений сельского поселения в сумме  1 906 404,13 руб. с численностью 
работающих 8,5 штатных единиц, профицит бюджета 623 207,14 руб.

2. Администрации сельского поселения продолжить работу по мобилизации налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня  его подписания и подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) в  информационном бюллетене «Сельские новости».

Глава сельского поселения                                                                  А.Н.Тимофеев


